valorização e ao aperfeiçoamento dos profissionais da educação, em 
consonância com as diretrizes do Plano Municipal de Educação e com as 
metas previstas no Plano Nacional de Educação (Lei Federal n° 13.005/2014). 

O projeto propõe que o Município de Sobral possa destinar até R$ 
9.800.000,00 (nove milhões e oitocentos mil reais) por 12 (doze) meses, 
observada a disponibilidade orçamentária e financeira, com dotação vinculada 
à Secretaria Municipal da Educação. 

O Termo de Fomento será celebrado nos moldes da Lei Federal n° 
13.019, de 31 de julho de 2014 (Marco Regulatório das Organizações da

[...]

execução de ações continuadas educacionais para promover a busca ativa para 
alfabetização e a inclusão educacional de jovens e adultos no ensino fundamental em 
Sobral/CE. 

Art. 2° — O valor total destinado à execução do Termo de Fomento de que trata o art. 

1° poderá atingir até R$ 9.800.000,00 (nove milhões e oitocentos mil reais) por 12 
(doze) meses, observada a disponibilidade orçamentária e financeira do Município. 

§1° A execução do fomento observará o planejamento orçamentário da Secretaria 
Municipal da Educação (SME), à qual ficará vinculada a dotação orçamentária.